
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 246 Miercuri, 21 martie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

21. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

aprobarea Normei sanitar-veterinare privind condițiile

de biosecuritate în exploatațiile comerciale de păsări,

precum și condițiile privind mișcarea păsărilor vii și a 

subproduselor provenite de la acestea ...................... 2–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind condițiile de biosecuritate 

în exploatațiile comerciale de păsări, precum și condițiile privind mișcarea păsărilor vii 

și a subproduselor provenite de la acestea

Văzând Referatul de aprobare nr. 991 din 16 februarie 2016, întocmit de către Direcția generală sanitară veterinară și

pentru siguranța alimentelor din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ținând cont de prevederile art. 6

3

și ale art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

2

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitar-veterinară privind

condițiile de biosecuritate în exploatațiile comerciale de păsări,

precum și condițiile privind mișcarea păsărilor vii și a

subproduselor provenite de la acestea, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor controlează modul în care sunt duse la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 147/2006 pentru aprobarea

Normei sanitare veterinare privind condițiile de biosecuritate în

exploatațiile avicole comerciale, precum și a Procedurii privind

mișcarea păsărilor vii, a produselor, subproduselor și a gunoiului

de la păsări, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 551 din 27 iunie 2006, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Geronimo Răducu Brănescu

București, 5 martie 2018.

Nr. 21.

ANEXĂ

N O R M Ă  

sanitar-veterinară privind condițiile de biosecuritate aplicate în exploatațiile comerciale de păsări, 

precum și condițiile privind mișcarea păsărilor vii și a subproduselor provenite de la acestea

Art. 1. — Prezenta normă sanitar-veterinară stabilește

condițiile de biosecuritate care condiționează autorizarea/

înregistrarea sanitar-veterinară a exploatațiilor comerciale de

păsări, precum și condițiile privind mișcarea păsărilor vii și a

subproduselor provenite de la acestea.

Art. 2. — În sensul prezentei norme, termenii și expresiile de

mai jos se definesc astfel:

a) biosecuritate — ansamblul măsurilor fizice și

administrative menite să reducă riscul de introducere, dezvoltare

și răspândire a bolilor către, de la sau în cadrul:

(i) unei populații de animale; sau 

(ii) unei unități, zone, compartiment, mijloc de transport

sau al oricăror altor instalații, incinte sau

amplasamente;

b) exploatație comercială de păsări — unitatea zootehnică

ce asigură condiții pentru achiziționarea de păsări vii și ouă

pentru incubație în scopul creșterii, exploatării și comercializării

acestora;

c) exploatație comercială de tip A de păsări — exploatație de

păsări, astfel cum este definită la pct. 71 din anexa nr. 1 la

Norma sanitară veterinară privind procedura de înregistrare/

autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de colectare/

exploatațiilor de origine și a mijloacelor de transport din

domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților

implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de

origine animală care nu sunt destinate consumului uman și a

produselor procesate, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare nr. 16/2010, cu

modificările și completările ulterioare;

d) perimetrul exploatației comerciale de păsări — limitele

terenului împrejmuit pe care sunt amplasate obiectivele și pe

care se desfășoară activitățile specifice;

e) zona administrativă — spațiu din interiorul exploatației

comerciale de păsări în care se desfășoară activități exclusiv

celei de producție;

f) zona de producție — spațiu din interiorul exploatației

comerciale de păsări în care se desfășoară activități de

producție;

g) obiective — construcții și amenajări destinate asigurării

activităților de creștere și exploatare a păsărilor, de incubare a



ouălor, precum și anexele și facilitățile necesare asigurării

biosecurității;

h) vizitator — orice persoană care intră în zona de producție,

cu excepția personalului propriu al exploatației comerciale;

i) proceduri de bune practici de management — proceduri

de natură tehnică și administrativă prin care se reglementează

modul de realizare a unei anumite acțiuni impuse de legislația

sanitară veterinară în vigoare;

j) autoritate competentă teritorial — direcția sanitară

veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a

municipiului București, pe teritoriul căreia își desfășoară

activitatea operatorul economic;

k) aviz de mișcare interjudețean — acceptul acordat asupra

unei mișcări de natură comercială de către autoritatea

competentă teritorial care are în raza administrativ-teritorială

exploatația comercială de păsări de origine și autoritatea

competentă teritorial în a cărei rază administrativ-teritorială este

situată exploatația de destinație, la solicitarea celei dintâi;

l) distanță minimă sanitară veterinară — distanța cu rază de

minimum 200 de metri în jurul unei exploatații comerciale de

păsări, necesară asigurării biosecurității față de alte exploatații

de păsări.

Art. 3. — Exploatațiile comerciale de păsări pot fi autorizate

sanitar-veterinar și pot funcționa numai dacă îndeplinesc

următoarele condiții:

a) au asigurată asistența sanitar-veterinară a exploatației prin

contract cu un medic veterinar de liberă practică împuternicit,

organizat în condițiile legii;

b) au asigurate condițiile de biosecuritate privind amplasarea

și accesul în exploatație, conform prevederilor art. 4 și 5.

Art. 4. — (1) O exploatație comercială de păsări nou-înființată

trebuie amplasată la o distanță minimă sanitară veterinară de

alte exploatații comerciale de același fel în conformitate cu

tabelul prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta normă sanitar-

veterinară.

(2) În toate cazurile este interzisă introducerea de deșeuri

sau de ape uzate provenind de la vecini.

(3) În jurul tuturor exploatațiilor comerciale de păsări este

stabilită o zonă de biosecuritate pe o rază de minimum 200 metri

unde este interzisă amplasarea de exploatații de păsări,

profesionale sau nonprofesionale.

(4) Perimetrul exploatației comerciale de păsări trebuie

împrejmuit cu gard continuu confecționat din materiale

rezistente și care trebuie să asigure o bună izolare, amplasat

astfel încât să nu permită accesul altor animale, al persoanelor

străine și al autovehiculelor; integritatea gardului trebuie

asigurată în permanență.

Art. 5. — (1) Accesul în exploatațiile comerciale de păsări

trebuie să se facă prin puncte speciale de intrare, prevăzute cu

mijloace de atenționare; în funcție de scopul vizitelor, accesul

se face în zona administrativă sau în zona de producție, care

trebuie delimitată în mod fizic; trecerea dintre cele două zone

se face cu respectarea regulilor de filtru sanitar-veterinar

prevăzute de prezenta normă sanitar-veterinară.

(2) În cazul existenței unui spațiu pentru parcarea

autovehiculelor în zona administrativă, acesta trebuie să fie

păstrat în condiții corespunzătoare de igienă și dezinfectat; la

intrarea autovehiculelor în zona administrativă se efectuează

dezinfecția acestora.

(3) Drumurile din interiorul exploatației comerciale de păsări

trebuie să aibă o suprafață plană, să fie curățate și dezinfectate

eficient și menținute într-o stare corespunzătoare de integritate

și igienă.

(4) Intrarea în zona de producție se face prin filtrul sanitar-

veterinar, pentru accesul persoanelor în fermă, respectiv prin

dezinfectorul rutier pentru accesul autovehiculelor.

(5) Filtrul sanitar-veterinar trebuie să îndeplinească

următoarele condiții minime de funcționare:

a) să asigure un flux de mișcare a persoanelor

corespunzător, cu intrare într-un spațiu destinat schimbării

hainelor de stradă, urmat de un spațiu dotat cu grup sanitar și

duș și, în final, un spațiu destinat hainelor de lucru, cu ieșire în

zona de producție;

b) să fie amplasat la limita zonei de producție, astfel încât

intrarea persoanelor în vestiar să se facă din afara sau din

interiorul zonei administrative, iar ieșirea din vestiar să asigure

accesul direct în zona de producție a exploatației;

c) să fie amenajat astfel încât să permită schimbarea

îmbrăcămintei și încălțămintei de stradă cu echipamentul de

lucru sau, respectiv, cu un echipament de unică folosință, în

cazul vizitatorilor, și dezinfecția mâinilor;

d) atât la intrarea, cât și la ieșirea din filtrul sanitar-veterinar

trebuie să fie amenajate dezinfectoare pentru încălțăminte,

precum și accesorii pentru curățarea mecanică a acesteia;

e) pentru fiecare persoană care activează în zona de

producție, filtrul sanitar-veterinar trebuie dotat cu echipament de

protecție individual, echipament care este folosit numai în spațiul

de producție sau cu echipament de unică folosință pentru

vizitatori, cu săpun, substanțe dezinfectante și prosoape;

f) să fie dotat, obligatoriu, cu facilități pentru apă caldă, fiind

interzisă alimentarea prin surse de apă deschise;

g) să fie dotat cu facilități pentru igienizarea hainelor de lucru,

cu acces obligatoriu din zona de producție;

h) să fie construit din materiale ușor de curățat și dezinfectat

și trebuie să fie menținut, în permanență, într-o stare

corespunzătoare, atât structural, cât și igienic; pereții interiori

trebuie să fie construiți din materiale netoxice, rezistente,

impermeabile, care nu putrezesc și care au suprafața netedă.

(6) Fiecare exploatație comercială de păsări trebuie să își

asigure proceduri de bune practici de management generale și

specifice care reglementează accesul persoanelor și al

autovehiculelor în zona de producție.

(7) În zona dezinfectorului rutier se asigură existența

instalațiilor necesare decontaminării mijloacelor de transport la

intrarea/ieșirea în/din zona de producție.

(8) În toate cazurile este interzisă introducerea de deșeuri

sau de ape uzate provenind de la vecini.

(9) Distanțele minime sanitare veterinare pot fi mai mici în

cazul în care există o înțelegere scrisă a părților încheiată în fața

unui notar public privind asumarea responsabilităților

epidemiologice, cu notificarea acestui fapt către autoritatea

competentă teritorial.

Art. 6. — (1) Spațiile de cazare pentru păsări trebuie să fie

bine delimitate, sectorizate pe categorii de exploatare, iar

condițiile de creștere și exploatare trebuie să fie în concordanță

cu legislația sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor

în vigoare.

(2) Este obligatorie existența unei suprafețe netede

împrejurul adăpostului/adăposturilor de creștere și exploatare,

care să fie liberă de orice tip de vegetație.

(3) Clădirile trebuie bine protejate pentru a preveni accesul

păsărilor sălbatice, rozătoarelor și insectelor; izolațiile de

protecție trebuie întreținute în stare corespunzătoare, astfel încât

să nu permită accesul rozătoarelor.

(4) Este interzisă depozitarea materialelor precum saci de

furaje, așternut și echipamente mobile în spațiile populate cu

păsări; suprafețele din cadrul adăpostului trebuie să fie netede,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

3



durabile și impermeabile, astfel încât să permită o curățare și

dezinfecție eficiente.

(5) La intrarea în spațiile de creștere și exploatare trebuie

asigurată prezența dezinfectoarelor pentru încălțăminte și a unui

sistem pentru spălarea și dezinfecția mâinilor.

Art. 7. — (1) Clădirile auxiliare trebuie să îndeplinească

condițiile prevăzute la art. 6, pentru spațiile de cazare pentru

păsări.

(2) Examenul necropsic se efectuează într-un spațiu special

amenajat și dotat corespunzător sau într-un laborator sanitar-

veterinar autorizat; examenul necropsic este obligatoriu și se

efectuează ori de câte ori este necesar, de către medicul

veterinar de liberă practică, în urma inspecției clinice efectuate

zilnic de o persoană desemnată, conform pregătirii profesionale.

(3) Depozitarea cadavrelor se face în spații special

amenajate, ușor de curățat și dezinfectat, cu control strict privind

circulația subproduselor nedestinate consumului uman,

identificate conform legislației sanitar-veterinare și, în mod

obligatoriu, cu regim de control termic; fiecare exploatație

comercială de păsări trebuie să își elaboreze proceduri de bune

practici de management generale și specifice care să

reglementeze eliminarea cadavrelor, în conformitate cu legislația

sanitar-veterinară în vigoare; neutralizarea subproduselor

nedestinate consumului uman se face prin incinerare sau

procesare, în conformitate cu prevederile legislației specifice în

vigoare.

(4) Sala de mese destinată personalului din exploatațiile

comerciale de păsări trebuie amplasată astfel încât să se

asigure transbordarea alimentelor din zona administrativă în

zona de producție; este interzisă introducerea în zona de

producție a produselor de origine animală de pasăre,

neprocesate termic.

(5) Spațiul de depozitare a produselor medicinale veterinare

trebuie să fie amplasat și amenajat la nivelul filtrului cu acces în

zona de producție, identificat, igienizat și dotat cu:

(i) un sistem de asigurare și monitorizare a temperaturii

și umidității, cu consemnarea și păstrarea

înregistrărilor;

(ii) paleți, dulapuri sau rafturi metalice sau din alte

materiale lavabile, ușor igienizabile;

(iii) frigidere prevăzute cu termometre și fișe de

înregistrare zilnică a temperaturii, pentru păstrarea

produselor medicinale veterinare care necesită

condiții speciale de temperatură.

(6) Este interzisă depozitarea produselor medicinale

veterinare antimicrobiene în exploatațiile de păsări; prin

excepție, acestea pot fi păstrate în spațiul de depozitare a

produselor medicinale veterinare, numai pe durata și în

cantitatea necesară efectuării tratamentelor curative, conform

schemei de tratament stabilită de medicul veterinar de liberă

practică, organizat în condițiile legii, cu care exploatația de

păsări are încheiat contract.

(7) Stabilirea produselor medicinale veterinare necesare

desfășurării activității de asistență sanitară veterinară,

depozitarea și utilizarea acestora sunt responsabilitatea strictă

a medicului veterinar de liberă practică, organizat în condițiile

legii.

Art. 8. — (1) Furajele trebuie să provină dintr-o unitate

autorizată/înregistrată sanitar-veterinar, care respectă

prevederile legislației sanitar-veterinare în vigoare. 

(2) Furajele trebuie să fie transportate în autovehicule special

destinate și înregistrate sanitar-veterinar în acest scop. 

(3) Este interzisă intrarea șoferilor în adăposturile păsărilor

sau în alte zone decât cele indicate prin procedurile de bune

practici de management. 

(4) Furajele trebuie depozitate în spații sau containere

închise sau să fie ambalate și să nu fie expuse accesului

păsărilor sălbatice sau rozătoarelor. 

(5) Alimentarea unității cu furaje se face prin mijloace definite

clar în procedurile de bune practici de management, astfel încât

să se asigure măsurile de biosecuritate.

(6) Este interzis ca restul de furaje rămase în hrănitori sau în

conductele de furajare să fie utilizate la seria următoare de

păsări.

Art. 9. — (1) Apa trebuie să provină din surse protejate

corespunzător, supuse testării fizico-chimice și bacteriologice,

și trebuie să se încadreze în parametrii prevăzuți de legislația în

vigoare. 

(2) În cazul în care calitatea apei este suspectă, se iau

măsuri suplimentare de siguranță în scopul prevenirii

contaminării.

(3) Se testează, semestrial, apa provenită din sursă proprie

și anual apa provenită din rețeaua publică, recoltată din spațiile

de cazare.

Art. 10. — (1) Popularea exploatațiilor comerciale de păsări

se face cu efective de păsări provenite din exploatații comerciale

de păsări autorizate sanitar-veterinar indemne de boli infecto-

contagioase, însoțite de documente sanitar-veterinare de

transport și certificat sanitar-veterinar de transport păsări vii.

(2) Mișcarea ouălor de incubat se face din exploatații

comerciale de păsări autorizate sanitar-veterinar cu efective de

păsări indemne de boli infecto-contagioase declarabile, însoțite

de documente sanitar-veterinare de transport și certificat sanitar-

veterinar de transport ouă de incubat.

(3) În cazul mișcărilor între exploatațiile comerciale de păsări

pe teritoriul României se utilizează certificatele sanitar-

veterinare ale căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 8 și 9

la prezenta normă sanitară veterinară.

(4) Popularea exploatațiilor comerciale de păsări se face

după respectarea vidului sanitar-veterinar de minimum 7 zile de

la ultima dezinfecție existentă pentru fiecare spațiu de cazare,

respectându-se principiul „totul plin — totul gol” pe spațiul de

cazare; sunt exceptate exploatațiile comerciale de pui de carne

la care se respectă principiul „totul plin — totul gol” în sensul în

care există o perioadă de minimum 7 zile între ultima dezinfecție

din ultima hală depopulată și prima hală populată. 

(5) În cazul comerțului intracomunitar, precum și al acțiunilor

de import/export este obligatorie notificarea autorității

competente teritorial cu privire la orice mișcare de păsări și ouă

de incubat.

(6) Pentru comerțul intracomunitar este obligatorie

respectarea perioadei de supraveghere sanitar-veterinară timp

de 21 de zile, necesară stabilirii statusului de sănătate al

efectivului de păsări nou-achiziționat. 

(7) Pentru acțiunile de import este obligatorie respectarea

carantinei profilactice pe o perioadă de 30 de zile, în care se

efectuează supravegherea sanitar-veterinară necesară stabilirii

statusului de sănătate al efectivului de păsări nou-achiziționat.

(8) În cazul mișcărilor interjudețene de păsări și de ouă de

incubat pe teritoriul României, acestea se fac, în mod

obligatoriu, printr-un aviz de mișcare interjudețean între

autoritatea competentă teritorial care are în raza administrativ-

teritorială exploatația comercială de păsări de origine și

autoritatea competentă teritorial în a cărei rază administrativ-

teritorială este situată exploatația de destinație, la solicitarea

celei dintâi.

(9) În cazul abatorizării, avizul de mișcare interjudețean este

solicitat de către autoritatea competentă teritorial, în a cărei

rază administrativ-teritorială este situată exploatația de origine,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

4



autorității competente teritorial pe raza căreia este situat

abatorul.

(10) Notificarea este efectuată cu cel mult 72 de ore anterior

mișcării păsărilor și ouălor de incubat.

(11) În cazul evoluției unor boli notificabile, în conformitate

cu prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008

pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind notificarea

internă și declararea oficială a unor boli transmisibile ale

animalelor, cu modificările și completările ulterioare, este

interzisă popularea exploatației până la ridicarea măsurilor de

restricție sanitar-veterinare impuse. 

(12) Orice modificare a statusului de sănătate al efectivelor

de păsări, respectiv situații de morbiditate și mortalitate ridicate,

peste limita tehnologică admisă de ghidul de creștere specific

profilului de creștere furnizat de către producătorul de material

biologic, impune notificarea, în regim de urgență, a autorității

competente teritorial.

(13) Buletinele de analiză cu rezultatele neconforme,

obținute la cererea operatorului economic, sunt comunicate, de

către acesta, în regim de urgență, autorității competente

teritorial.

(14) Certificarea sanitar-veterinară, pe teritoriul României, se

realizează de către medicul veterinar de liberă practică

împuternicit, organizat în condițiile legii, cu care proprietarul

exploatației comerciale de păsări a încheiat un contract care are

ca obiect realizarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în

Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale

la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare

și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și

ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013,

cu completările ulterioare. 

(15) Certificatele sanitar-veterinare sunt înseriate cu serii

alocate de către medicul veterinar oficial din structura cu

responsabilități în domeniul controlului sănătății animalelor din

cadrul autorității competente teritorial; alocarea seriilor se

efectuează în baza unei solicitări scrise, efectuată de către

medicul veterinar de liberă practică împuternicit, organizat în

condițiile legii, cu care proprietarul exploatației comerciale de

păsări a încheiat contract, în care se menționează denumirea

exploatației comerciale pentru care se solicită seriile, numărul

de serii solicitate și tipul de certificat pentru care se dorește

alocarea acestora.

(16) Gestionarea seriilor acordate intră în responsabilitatea

medicului veterinar oficial din structura cu responsabilități în

domeniul controlului sănătății animalelor din cadrul autorității

competente teritorial; gestionarea este realizată prin evidențe

specifice, pentru fiecare categorie de certificat sanitar-veterinar

prevăzută de prezenta normă sanitară veterinară.

(17) Seriile conțin, în mod obligatoriu, codul ISO al județului

de origine, destinația materialului biologic livrat, respectiv „R-P”

pentru producție-reproducție, „O” pentru ouă de incubat și „A”

pentru abatorizare, urmat de șase cifre.

(18) Certificatele sanitar-veterinare sunt tipărite în dublu

exemplar, autocopiativ; al doilea exemplar rămâne în gestiunea

medicului veterinar de liberă practică împuternicit organizat în

condițiile legii, pe o perioadă de 3 ani.

(19) Responsabilitatea gestionării certificatelor sanitar-

veterinare emise în cadrul exploatațiilor comerciale de păsări

revine, în totalitate, medicului veterinar de liberă practică

împuternicit organizat în condițiile legii, cu care proprietarul

exploatației comerciale de păsări a încheiat contract oficial.

Art. 11. — (1) Acțiunile imunoprofilactice obligatorii sunt

prevăzute în cadrul Programului acțiunilor de supraveghere,

prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor

transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și

protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,

suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, prevăzute în anexa

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013, cu completările

ulterioare.

(2) Toate acțiunile imunoprofilactice sunt efectuate în

conformitate cu legislația sanitar-veterinară în vigoare; aceste

acțiuni sunt evidențiate în procesul-verbal de vaccinare și

registrul imunologic al exploatației comerciale de păsări, ale

căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 6 și 7 la prezenta

normă sanitară veterinară.

(3) Medicii veterinari responsabili de vaccinare au obligația

respectării condițiilor de transport, depozitare și administrare a

produsului medicinal veterinar imunologic utilizat, conform

instrucțiunilor prevăzute în prospectul aprobat al produsului.

(4) Responsabilitatea gestionării acțiunilor imunoprofilactice,

inclusiv completarea documentelor prevăzute în anexele nr. 6

și 7, în cadrul exploatațiilor comerciale de păsări revine, în

totalitate, medicului veterinar de liberă practică împuternicit,

organizat în condițiile legii, cu care proprietarul exploatației

comerciale de păsări a încheiat contract oficial.

(5) Produsele medicinale veterinare antimicrobiene pot fi

administrate numai după stabilirea unui diagnostic, în baza unui

buletin de analiză emis de un laborator autorizat sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor care atestă prezența

unui agent patogen și care justifică administrarea acestora, cu

respectarea legislației sanitar-veterinare în vigoare.

(6) Produsele medicinale veterinare antimicrobiene de

importanță critică pentru oameni pot fi administrate numai după

stabilirea unui diagnostic de laborator și după efectuarea

antibiogramei sau după stabilirea unui diagnostic de laborator

corelat cu antecedentele epidemiologice, pentru a demonstra

că celelalte clase de antimicrobiene nu sunt eficace.

(7) Buletinul de analiză este folosit doar pentru efectivul de

păsări analizat în cauză, deținut într-un anumit spațiu specific

de cazare, la un moment dat.

(8) Este interzisă utilizarea nejustificată a antimicrobienelor

sau administrarea acestora în mod profilactic.

(9) Utilizarea produselor medicinale veterinare

antimicrobiene trebuie efectuată în condiții foarte clar

identificate, care să permită asigurarea protecției sănătății

publice, și trebuie să fie pe deplin justificată.

(10) În cazul evoluției salmonelozelor zoonotice, utilizarea

antimicrobienelor se realizează cu respectarea prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 1.177/2006 al Comisiei din 1 august

2006 de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 2.160/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind

cerințele în vederea utilizării de metode de control specifice în

cadrul programelor naționale de control al salmonelei la păsările

de curte.

(11) Atunci când situația o impune și este justificată prin

diagnostic prezumtiv, clinic și necropsic, efectuat de medicul

veterinar de liberă practică împuternicit, organizat în condițiile

legii, cu care proprietarul exploatației comerciale de păsări a

încheiat contract oficial sau de un laborator sanitar-veterinar

autorizat, până la eliberarea buletinului de analiză anterior

menționat, pentru a evita suferințele inutile, din motive de

bunăstare animală, se pot administra, efectivului afectat,

produse medicinale veterinare antimicrobiene, cu excepția celor

de importanță critică pentru oameni.

(12) Toate tratamentele trebuie menționate în registrul de

consultații și tratamente, conform anexei nr. 5 la prezenta normă

sanitară veterinară.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

5



(13) Responsabilitatea gestionării acțiunilor privind

tratamentele, inclusiv a completării documentelor prevăzute în

anexele nr. 5, 6 și 7, în cadrul exploatațiilor comerciale de păsări

revine, în totalitate, medicului veterinar de liberă practică

împuternicit organizat în condițiile legii, cu care proprietarul

exploatației comerciale de păsări a încheiat contract oficial.

(14) Atât registrul de consultații și tratamente, cât și registrul

imunologic sunt documente cu regim special, numerotate pe

fiecare pagină; aceste documente pot fi arhivate și în format

electronic cu asigurarea integrității și a confidențialității datelor.

Art. 12. — (1) Toate acțiunile de dezinfecție, dezinsecție și

deratizare trebuie să fie efectuate de către o unitate autorizată

sanitar-veterinar sau de către persoane atestate profesional să

execute acest tip de acțiuni; acțiunile trebuie evidențiate în

documente specifice, îndosariate corespunzător; aceste

documente sunt puse la dispoziția organelor de control

competente.

(2) Toate aceste acțiuni se efectuează sub supravegherea

medicului veterinar de liberă practică împuternicit organizat în

condițiile legii, cu care proprietarul exploatației comerciale de

păsări a încheiat contract oficial.

(3) Acțiunile curente și periodice privind utilizarea

substanțelor dezinfectante la dezinfectoarele de încălțăminte și

de mâini, precum și cele de la filtrul rutier sunt efectuate de

persoane desemnate prin decizie de către administrația

exploatației comerciale de păsări; persoanele desemnate

trebuie să fie instruite în acest scop.

(4) În cadrul procedurilor de bune practici de management,

fiecare exploatație de păsări trebuie să elaboreze proceduri

generale și specifice prin care se reglementează activitatea de

dezinfecție, dezinsecție și deratizare, precum și gestionarea

substanțelor dezinfectante la nivelul dezinfectoarelor de

încălțăminte, de mâini și al dezinfectoarelor rutiere de la nivelul

exploatației comerciale de păsări.

(5) Așternutul utilizat la popularea exploatației comerciale de

păsări, precum și cel folosit pe parcursul exploatării trebuie să fie

dezinfectate, evitându-se, totodată, contaminarea încrucișată.

(6) Așternutul trebuie transportat cu vehicule care au fost

curățate și parcate în cadrul exploatației comerciale de păsări,

în spații protejate și controlate privind riscul circulației

rozătoarelor și păsărilor sălbatice.

(7) Echipamentele trebuie întreținute corespunzător și

curățate periodic cu evitarea oricărei forme de contaminare.

(8) Eficiența acțiunilor de decontaminare trebuie verificată

prin teste specifice cu rezultate conforme.

(9) Popularea exploatației comerciale de păsări se

efectuează numai după obținerea unui rezultat conform

legislației sanitar-veterinare în vigoare.

(10) Fiecare exploatație comercială de păsări trebuie să aibă

un program propriu de control al rozătoarelor, care este verificat

cu o frecvență bine stabilită, astfel încât să se elimine orice

posibilă contaminare a efectivelor de păsări cu agenți patogeni

având ca vectori rozătoarele.

(11) În cadrul procedurilor de bune practici de management,

fiecare exploatație comercială de păsări trebuie să asigure

proceduri generale și specifice privind controlul rozătoarelor.

(12) La nivelul exploatației comerciale de păsări trebuie să

existe o hartă cu amplasarea stațiilor de intoxicare permanentă

a rozătoarelor, precum și fișe specifice de control al acestora.

(13) În cazul evoluției unui focar de boală, acțiunile de

dezinfecție prevăd efectuarea de operațiuni specifice, sub

supraveghere sanitar-veterinară oficială, care trebuie să asigure

decontaminarea tuturor elementelor prezente în exploatația

comercială de păsări, inclusiv așternutul și gunoiul de grajd.

(14) Recoltarea de probe de sanitație privind eficiența

acțiunilor de decontaminare după evoluția unui focar de boală se

efectuează de către medicii veterinari oficiali; în cazul unui

rezultat neconform se reia acțiunea de dezinfecție și verificare

până la obținerea unui rezultat conform legislației sanitar-

veterinare în vigoare.

(15) În cazul rezultatelor neconforme, costul analizelor de

laborator pentru probele recoltate ulterior de către medicul

veterinar oficial este suportat de către operatorul economic.

(16) Popularea și repopularea exploatației comerciale de

păsări se efectuează numai după obținerea unui rezultat

conform legislației sanitar-veterinare în vigoare.

Art. 13. — (1) Mișcarea persoanelor în exploatațiile

comerciale de păsări se face în mod restrictiv, respectând

măsurile impuse procedural de către administrația exploatației

comerciale de păsări.

(2) Accesul vizitatorilor în zona de producție a exploatațiilor

comerciale de păsări este permis după o perioadă de așteptare

de minimum 3 zile de la ultimul contact cu păsările domestice și

sălbatice; perioada de așteptare este adusă la cunoștință

vizitatorilor, cărora li se solicită asumarea, în scris, a acesteia; de

asemenea este necesară existența unui registru la intrarea în

filtrul sanitar-veterinar, în zona destinată păstrării hainelor de

stradă, în care să se evidențieze aceste vizite.

(3) Personalului angajat în cadrul exploatației comerciale de

păsări îi este interzisă desfășurarea de activități similare în alte

exploatații de păsări.

(4) Personalul angajat în cadrul exploatației comerciale de

păsări care prezintă semne clinice de boli respiratorii și digestive

nu are acces în zona de producție.

(5) Administratorul exploatației comerciale de păsări se

asigură că personalul angajat în cadrul exploatației comerciale

de păsări este instruit și evaluat, la angajare și semestrial, cu

privire la respectarea procedurilor de biosecuritate.

(6) Personalul angajat în cadrul exploatației comerciale de

păsări este evaluat din punct de vedere medical, semestrial,

conform prevederilor legislației în vigoare din domeniul

medicinei muncii.

Art. 14. — (1) Gunoiul de grajd este subprodus nedestinat

consumului uman categoria 2, în conformitate cu prevederile

Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme

sanitare privind subprodusele de origine animală și produsele

derivate care nu sunt destinate consumului uman și de abrogare

a Regulamentului (CE) nr. 1.774/2002, cu modificările ulterioare,

iar eliminarea acestuia se realizează astfel:

a) în cazul exploatațiilor comerciale de păsări, libere de boli

supuse declarării oficiale în conformitate cu prevederile

Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008 pentru aprobarea

Normei sanitare veterinare privind notificarea internă și

declararea oficială a unor boli transmisibile ale animalelor, cu

modificările și completărilor ulterioare, gunoiul de grajd poate fi

aplicat pe sol fără prelucrare sau prelucrat în conformitate cu

prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009, cu modificările

ulterioare;

b) în cazul exploatațiilor comerciale de păsări în care au

evoluat boli supuse declarării oficiale în conformitate cu

prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2008, cu

modificările și completărilor ulterioare, gunoiul de grajd este

neutralizat în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE)

nr. 1.069/2009 sau depozitat pe o platforma de gunoi autorizată

în conformitate cu prevederile Directivei 1999/31 CE a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

6



Consiliului din 26 aprilie 1999 privind depozitele de deșeuri, cu

modificările ulterioare, pentru o perioadă de 120 de zile.

(2) Gestionarea cadavrelor se face în conformitate cu

prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009, cu modificările

ulterioare, și ale Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 80/2005

pentru aprobarea Normei sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor privind stabilirea documentelor și evidențelor

veterinare necesare în cadrul activității de neutralizare a

deșeurilor de origine animală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 15. — O exploatație comercială de tip A de păsări poate

fi înregistrată sanitar-veterinar și poate funcționa numai dacă

îndeplinește următoarele condiții minime de biosecuritate: 

a) pentru exploatațiile comerciale de tip A de păsări cu profil

de creșterea puilor de carne din specia Gallus gallus, curcanilor

din specia Meleagridis galopavo, prepelițelor, rațelor și gâștelor,

numărul minim de păsări care pot fi exploatate este de

500 capete și un singur adăpost;

b) pentru exploatațiile comerciale de tip A de păsări cu profil

de creștere și exploatare găini ouă consum din specia Gallus
gallus, numărul minim de păsări care pot fi exploatate este de

350 capete și un adăpost; 

c) pentru alte categorii de creștere, precum și pentru

exploatațiile cu profil de reproducție este obligatorie autorizarea

sanitar-veterinară în condițiile legii;

d) este obligatorie asigurarea asistenței sanitar-veterinare a

exploatației prin încheierea unui contract cu un medic veterinar

de liberă practică împuternicit organizat în condițiile legii;

e) în cazul gestionării cadavrelor de păsări este obligatorie

încheierea de contracte cu unitățile de neutralizare a

subproduselor de origine animală nedestinate consumului

uman, autorizate sanitar-veterinar, în vederea ecarisării;

f) orice populare se face după notificarea scrisă a autorității

competente teritorial;

g) înainte de populare se efectuează dezinfecția tuturor

adăposturilor care urmează să fie populate cu păsări, dezinfecția

putând fi efectuată de personal autorizat de medicul veterinar

de liberă practică împuternicit cu care exploatația are încheiat

contract sau de către o unitate autorizată/înregistrată sanitar-

veterinar pentru această acțiune și se finalizează prin emiterea

actului de dezinfecție întocmit și completat corespunzător de

către persoanele mai sus menționate;

h) după efectuarea dezinfecției se prelevează teste de

sanitație din fiecare adăpost, în vederea verificării eficienței

dezinfecției, iar popularea se face după obținerea buletinului de

analiză cu rezultat conform emis de un laborator sanitar-

veterinar autorizat; prelevarea acestor probe se efectuează de

medicul veterinar de liberă practică împuternicit;

i) așternutul trebuie transportat cu vehicule care au fost

curățate și ținute în cadrul exploatației comerciale de păsări, în

spații protejate și controlate din punctul de vedere al riscului

circulației rozătoarelor și al păsărilor sălbatice;

j) achiziția de păsări se face numai în condițiile emiterii

certificatului de sănătate pentru mișcarea păsărilor vii între

exploatațiile comerciale de păsări conform modelului prevăzut în

anexa nr. 9 și numai din unități autorizate sanitar-veterinar

conform legislației în vigoare;

k) este interzisă prezența, în perimetrul în care se află

adăposturile, a altor păsări domestice decât cele achiziționate;

l) puii achiziționați/păsările achiziționate trebuie să fie cazate,

de la vârsta de o zi și până la vânzare sau depopulare, doar în

adăposturi;

m) întregul perimetru în care se află adăposturile destinate

cazării păsărilor trebuie să fie îngrădit și să aibă o singură intrare

astfel încât să nu permită accesul altor păsări sau animale; în

cadrul acestui perimetru trebuie să existe un spațiu de schimb

al hainelor de stradă și al încălțămintei cu echipamentul utilizat

în exploatația comercială de păsări; în cazul în care există mai

mult de două persoane care lucrează într-un schimb, în interiorul

exploatației comerciale de păsări, este obligatorie asigurarea

condițiilor de filtru sanitar-veterinar conform prevederilor art. 5;

n) la intrarea în adăpost se amplasează un dezinfector

pentru încălțăminte; soluția dezinfectantă trebuie schimbată

periodic în funcție de specificațiile produsului folosit;

o) este strict interzisă intrarea persoanelor străine în spațiile

destinate creșterii păsărilor sau în perimetrul unde se află

acestea; vânzarea păsărilor se face doar la poarta exploatației,

într-un spațiu special amenajat, și se aduc din adăpost doar

numărul de păsări solicitate conform comenzii date de către

cumpărător; în perimetrul în care se află adăposturile păsărilor

lucrează doar persoanele responsabile din cadrul exploatației

comerciale de tip A de păsări cărora le este strict interzis să

dețină, să lucreze sau să aibă contact cu alte păsări decât cele

din exploatația comercială de păsări în cauză;

p) la fiecare vânzare de pui/păsări către persoane fizice se

respectă prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 14/2014

privind condițiile sanitar-veterinare care trebuie respectate la

comercializarea păsărilor domestice pe teritoriul României din

exploatațiile înregistrate/autorizate sanitar-veterinar către

exploatațiile nonprofesionale și pentru completarea anexelor

nr. 1 și 2 la Norma sanitară veterinară privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de

colectare/exploatațiilor de origine și a mijloacelor de transport

din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților

implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de

origine animală care nu sunt destinate consumului uman și a

produselor procesate, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 16/2010, iar programul de vânzare al păsărilor

este stabilit în colaborare cu medicul veterinar de liberă practică

împuternicit cu care exploatația comercială de păsări are

încheiat contract, fiind afișat la intrarea în exploatație; 

q) în cazul vânzărilor de pui/păsări către exploatații

comerciale de tip A de păsări se folosește modelul de certificat

din anexa nr. 9 la prezenta normă sanitar-veterinară; seriile

privind tipărirea și eliberarea certificatelor se eliberează, pe bază

de cerere, de către autoritatea competentă teritorial;

r) popularea și depopularea exploatației comerciale de tip A

de păsări respectă principiul „totul plin — totul gol”; 

s) este obligatorie efectuarea vaccinării contra bolii de

Newcastle, de către medicul veterinar de liberă practică

împuternicit, cu care exploatația are încheiat contract, conform

prevederilor Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de

identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor,

caprinelor și ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.156/2013, cu completările ulterioare, atât pentru tineret, cât

și pentru păsări adulte; este obligatorie prelevarea de probe

privind controlul salmonelozelor zoonotice în conformitate cu

prevederile programelor naționale de control al salmonelozelor

zoonotice;

t) ulterior achiziției, păsările sunt comercializate după ce

le-au fost administrate minimum două vaccinări împotriva bolii

de Newcastle pe parcursul vieții acestora; în cazul vânzării puilor

de o zi, aceasta este permisă în maximum 72 de ore de la

ecloziune și numai dacă sunt vaccinați contra bolii de

Newcastle; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

7



u) orice modificare în statusul de sănătate al păsărilor, în

cazul apariției păsărilor bolnave sau a păsărilor moarte, este

adusă, în regim de urgență, la cunoștință medicului veterinar

oficial și medicului veterinar de liberă practică cu care unitatea

are încheiat contract; 

v) în cazul în care se achiziționează păsări din alt județ se

solicită emiterea avizului interjudețean;

w) prevederile art. 4, 6—14 și 16 se aplică în mod

corespunzător și în cazul exploatațiilor comerciale de tip A de

păsări.

Art. 16. — (1) Următoarele documente sanitar-veterinare și

zootehnice sunt obligatorii într-o exploatație comercială de

păsări, după cum urmează:

a) fișa de lot pentru fiecare spațiu de cazare în parte în care

sunt introduse toate datele tehnologice și de exploatare,

mortalitățile înregistrate zilnic și cumulat, intrări și ieșiri ale

efectivelor de păsări; modelele fișelor de lot pentru păsările

adulte, respectiv tineret sunt prevăzute în anexele nr. 2 și 3;

b) registrul de evidență privind consumul de furaje și apă, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 4;

c) registrul mijloacelor de transport al păsărilor; conform

modelului prevăzut în Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al

Consiliului din 22 decembrie 2004 privind protecția animalelor

în timpul transportului și al operațiunilor conexe și de modificare

a Directivelor 64/432/CEE și 93/119/CE și a Regulamentului

(CE) nr. 1.255/97; 

d) registrul de consultații și tratamente pentru exploatații

comerciale de păsări, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 5;

e) procesul-verbal de vaccinare și registrul imunologic, ale

căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 6 și nr. 7;

f) evidențe privind efectuarea acțiunilor de dezinfecție,

dezinsecție și deratizare a spațiilor existente în exploatația

comercială de păsări;

g) certificat de sănătate pentru comercializarea ouălor de

incubat provenite din exploatațiile comerciale de păsări și

destinate stațiilor de incubație de pe teritoriul României, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 8;

h) certificat de sănătate pentru mișcarea păsărilor vii între

exploatațiile comerciale de păsări de pe teritoriul României, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 9;

i) certificat de sănătate animală pentru păsările vii

transportate de la exploatația comercială de păsări la abator, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 10;

j) registrul de necropsie și actul de moarte-dispariție-tăiere a

păsărilor, ale căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 11 și 12.

k) evidențe referitoare la înregistrarea cantităților de cadavre

și subproduse de origine animală care nu sunt destinate

consumului uman în corelație cu cantitățile dirijate pentru

distrugere într-o unitate de neutralizare autorizată sanitar-

veterinar în conformitate cu legislația sanitar-veterinară în

vigoare;

l) existența evidențelor privind certificarea competenței

profesionale a managerilor și îngrijitorilor și a programului de

control pentru certificarea sănătății angajaților;

m) existența tuturor procedurilor de bune practici de

management;

n) documentele prevăzute în Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 14/2014.

(2) La începutul fiecărui an calendaristic, precum și la

autorizarea/înregistrarea sanitar-veterinară a exploatației

comerciale de păsări, operatorul economic, împreună cu

medicul veterinar de liberă practică împuternicit organizat în

condițiile legii, cu care societatea comercială are încheiat

contract, depune pentru avizare, în două exemplare, la sediul

autorității competente teritorial, programul de biosecuritate.

(3) Toate documentele prevăzute în prezenta normă sanitar-

veterinară se păstrează la sediul exploatației comerciale de

păsări.

Art. 17. — Anexele nr. 1—12 fac parte integrantă din

prezenta normă sanitar-veterinară și pentru siguranța

alimentelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

8

ANEXA Nr. 1
la norma sanitar-veterinară

T A B E L  

privind distanțele minime sanitare veterinare de amplasare a exploatațiilor comerciale de păsări 

față de alte unități comerciale de păsări

Tipul de unitate

Distanța în metri

Exploatații comerciale de păsări pentru producția 

de carne și ouă, inclusiv exploatații de tip A

Exploatații comerciale de reproducție și selecție,

autorizate sanitar-veterinar, inclusiv stațiile 

de incubație tip industrial

Exploatații comerciale de păsări pentru

producția de carne și ouă, inclusiv

exploatații de tip A

200 1000

Exploatații comerciale de reproducție și

selecție, inclusiv stațiile de incubație tip

industrial

1000 1000

Abator 200 1000



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

la
 n

or
m

a 
sa

ni
ta

r-v
et

er
in

ar
ă

F
I
Ș

Ă
 
D

E
 
L

O
T

 
—

 
A

D
U

L
T

E

L
U

N
A

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
A

n
u
l
 
.
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

9

Zi

calendaristică

V
â
r
s
t
a

E
f
e
c
t
i
v

i
n
i
ț
i
a
l

I
e
ș
i
r
i

M
o
r
t
a
l
i
t
a
t
e

E
f
e
c
t
i
v

f
i
n
a
l

P
r
o
d
u
c
ț
i
e

T
e
m

p
e
r
a
t
u
r
a

Greutate

Tratament

F
u
r
a
j
e

s
ă
p
t
ă
m

â
n
ă

z
i

a
b
a
t
o
r

m
o
r
ț
i

z
i

c
u
m

u
l
a
t
e

%

c
u
m

u
l
a
t

s
p
a
r
t
e

m
u
r
d
a
r
e

d
u
b
l
e

b
u
n
e

T
o
t
a
l

%

p
r
o
d
u
c
t
i
v
i
t
a
t
e

(
o
u
ă
 
b
u
n
e
)

D
i
m

i
n
e
a
ț
a

S
e
a
r
a

R
e
ț
e
t
a

I
n
t
r
ă
r
i

f
u
r
a
j

C
o
n
s
u
m

k
g
/
z
i

S
t
o
c
 

f
i
n
a
l

Z
i
l
e

f
u
r
a
j
a
t
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

T
O

T
A

L



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

la
 n

or
m

a 
sa

ni
ta

r-v
et

er
in

ar
ă

F
I
Ș

Ă
 
D

E
 
L

O
T

 
—

 
T

I
N

E
R

E
T

L
U

N
A

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
A

n
u
l
 
.
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

10

Zi

calendaristică

V
â
r
s
t
a

E
f
e
c
t
i
v
 

M
o
r
t
a
l
i
t
a
t
e

T
e
m

p
e
r
a
t
u
r
a

G
r
e
u
t
a
t
e

P
r
o
g
r
a
m

 
l
u
m

i
n
ă

s
ă
p
t
ă
m

â
n
ă

z
i

z
i

c
u
m

u
l
a
t
e

%
 
c
u
m

u
l
a
t

%
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
c

D
i
m

i
n
e
a
ț
a

S
e
a
r
a

R
e
a
l
i
z
a
t
ă

T
e
h
n
o
l
o
g
i
c
ă

o
r
e

a
p
r
i
n
s

s
t
i
n
s

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

T
O

T
A

L



ANEXA Nr. 4 
la norma sanitar-veterinară

OPERATOR ECONOMIC ���������..

FERMA ��������..................................

HALA ..................................................................

DATA POPULĂRII �������.....................

PROVENIENȚA ..........��.................................

RASA ��������.....................................

EFECTIV POPULAT ��...................................

R E G I S T R U  D E  E V I D E N Ț Ă  A  C O N S U M U L U I  D E  F U R A J E  Ș I  A P Ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

11

ANEXA Nr. 5
la norma sanitar veterinară

CMVI/SC ...................................................................................

Operator economic ............. ferma ........... cod exploatație ................

Adresa exploatației ..................................................................

R E G I S T R U  D E  C O N S U L T A Ț I I  Ș I  T R A T A M E N T E  P E N T R U  E X P L O A T A Ț I I  C O M E R C I A L E  

D E  P Ă S Ă R I

Nr. 

crt.

Data

Nr. 

hală

Efectiv Vârsta

Nr. actului și data

intrării furajului

combinat

Cantitatea

Perioada de

administrare

Timpul de așteptare

pentru coccidiostatice

Cantitatea 

de apă

consumată

Semnătura

șefului de fermă

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Nr. 

crt.

Data

Adăpost

(hală)

Identificarea

Simptomatologie

Diagnostic

prezumtiv

Tratament administrat

R
e
z
u
l
t
a
t

D
a
t
a
 
a
b
a
t
o
r
i
z
ă
r
i
i

N
r
.
 
d
o
c
u
m

e
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
r
e
f
e
r
i
t
o
a
r
e
 
l
a

l
a
n
ț
u
l
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r

Obs.

N
u
m

ă
r

C
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t

N
r
.
 
a
n
i
m

a
l
e
 
e
x
a
m

i
n
a
t
e

V
â
r
s
t
a

S
e
x

Produsul medicinal

veterinar administrat

Semnătura

mediului

veterinar de

liberă

practică

împuternicit

Timpul de

așteptare

Semnătură

proprietar/

deținător/

șef fermă

Durata tratamentului

administrat     

(număr de zile)

D
e
n
u
m

i
r
e

S
e
r
i
e
 
ș
i
 

v
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e

D
o
z
a
 
ș
i
 
c
a
l
e
a
 
d
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

Carne Ouă I II III IV V



ANEXA Nr. 6 
la norma sanitar-veterinară

OPERATOR ECONOMIC ��������...........

FERMA �����������.............................

HALA ........................................................................

DATA POPULĂRII ���.........................................

PROVENIENȚA ..........��......................................

RASA ��������..........................................

EFECTIV POPULAT ��........................................

P R O C E S - V E R B A L  D E  V A C C I N A R E

nr. ........ data .....................

Subsemnații, ............................................................................................., am efectuat în Hala nr. ...........................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

12

Efectuat

..................

Vizat

Medic veterinar de liberă practică împuternicit,
.............................................................

NR. 

CRT.

VACCINAREA

(BOALA VIZATĂ)

DATA 

VACCINĂRII

TIPUL 

DE VACCIN

UTILIZAT

SERIA/

VALABILITATEA

VACCINULUI

CALEA DE

ADMINISTRARE

EFECTIV

VACCINAT

DOZE 

UTILIZATE

ANEXA Nr. 7
la norma sanitar-veterinară

OPERATOR ECONOMIC ��������........

FERMA ��������....................................

HALA ....................................................................

DATA POPULĂRII ���......................................

PROVENIENȚA ..........��...................................

RASA ��������.......................................

EFECTIV POPULAT ��.....................................

R E G I S T R U  I M U N O L O G I C

Nr. 

crt.

Data

planificării

vaccinării

Efectiv

existent

Data

vaccinării

Vaccinarea

(boala vizată)

Tipul

vaccinului

utilizat/Serie,

valabilitate

Doze 

utilizate

Calea de

administrare

Numărul

procesului-

verbal de

vaccinare/data

Observații

Semnătura medicului

veterinar de liberă

practică organizat 

în condițiile legii



ANEXA Nr. 8
la norma sanitar-veterinară

C E R T I F I C A T  D E  S Ă N Ă T A T E

pentru comercializarea ouălor de incubat provenite din exploatațiile comerciale de păsări 

și destinate stațiilor de incubație de pe teritoriul României

Seria ........... Nr. .....................

Cabinet medical veterinar/Societatea Comercială .................................................................................................................

Nr. de înregistrare unic în Registrul colegiului medicilor veterinari ...........................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

13

6. Subsemnatul certific prin prezentul certificat faptul că:

a) atât ouăle de incubat, cât și exploatația comercială de păsări de proveniență a ouălor nu sunt supuse niciunui fel de

restricții sanitar-veterinare privind mișcarea păsărilor sau a ouălor de incubat;

b) ouăle provin din efective de păsări indemne de boli infecto-contagioase declarabile;

c) ouăle provin din efective de păsări care au fost supuse programelor naționale de supraveghere monitorizare și control

la păsări în conformitate cu legislația sanitar-veterinară în vigoare;

d) ouăle de incubat:

(i) provin dintr-un efectiv de păsări care au fost vaccinate împotriva bolii Newcastle cu (denumirea vaccinului)

................... la data de

4

...................., la vârsta de .............. zile/săptămâni

5

;

(ii) provin dintr-un efectiv care a fost supus testării pentru depistarea serotipurilor de Salmonella care

prezintă interes din punctul de vedere al sănătății publice în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 2.160/2003. Data ultimei testări

a efectivului este ....................., conform Buletinului de analiză nr. ............ din data de ............, emis de ......................... .

7. Acest certificat este valabil timp de 3 zile de la data îmbarcării.

Întocmit la data de ..........................

Ștampila

........................................................................................

(semnătura și parafa medicului veterinar de liberă practică împuternicit) 

1

Denumirea societății comerciale avicole sau incubatorului autorizate/înregistrate/autorizat/înregistrat sanitar-veterinar.

2

Denumirea societății comerciale avicole sau incubatorului autorizate/înregistrate/autorizat/înregistrat sanitar-veterinar.

3

Se vor specifica păsări adulte reproducție rase ușoare, rase grele sau rase mixte.

4

Data ultimei vaccinări.

5

Se va tăia ce nu corespunde.

1. Furnizor

1

....................................................................................................................................................................................

1.1. Codul exploatației RO |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

1.2. Hala/Halele de unde sunt ouăle de incubat ��������������.........................................................................

2. Cumpărător

2

.............................................................................................................................................................................

2.1. Codul exploatației RO |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

3. Numărul mijlocului de transport ................................................................................................................................................

4. Numărul înregistrării/autorizării mijlocului de transport ................................................... din data de ......................................

5. Date despre păsările de unde provin ouăle de incubat 

5.1. Specia .....................................................................................................................................................................................

5.2. Categoria

3

...............................................................................................................................................................................

5.3. Rasa/linie/hibrid �������������...............................................................................................................�� 

5.4. Data populării ���������.........................................................................................................................����. 



ANEXA Nr. 9
la norma sanitar-veterinară

C E R T I F I C A T  D E  S Ă N Ă T A T E

pentru mișcarea păsărilor vii între exploatațiile comerciale de păsări de pe teritoriul României

Seria ........... nr. ..................

Cabinet medical veterinar/Societatea Comercială .............................

Nr. de înregistrare unic în Registrul colegiului medicilor veterinari ..........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

14

1. Furnizor

1

....................................................................................................................................................................................

1.1. Codul exploatației RO |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

1.2. Hala/Halele de unde sunt livrate păsările �������������.�.........................................................................

2. Cumpărător

2

.............................................................................................................................................................................

2.1. Codul exploatației RO |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

3. Numărul mijlocului de transport ................................................................................................................................................

4. Numărul înregistrării/autorizării mijlocului de transport ................................................... din data de ......................................

5. Date despre păsări

5.1. Specia .....................................................................................................................................................................................

5.2. Categoria

3

...............................................................................................................................................................................

5.3. Rasa/linie/hibrid �������������...............................................................................................................�� 

5.3. Număr de păsări .....................................................................................................................................................................

5.4. Data populării ���������.........................................................................................................................����. 

6. Subsemnatul certific prin prezentul certificat faptul că:

a) exploatația comercială avicolă de proveniență a păsărilor nu este supusă niciunui fel de restricții sanitar-veterinare

privind mișcarea păsărilor;

b) păsările provin din efective indemne de boli infecto-contagioase declarabile;

c) păsările comercializate au fost supuse programelor naționale de supraveghere monitorizare și control la păsări, în

conformitate cu legislația sanitar-veterinară în vigoare;

d) păsările adulte și tineret comercializate:

(i) au fost vaccinate împotriva bolii Newcastle cu (denumirea vaccinului) ................... la data de

4

...................., la vârsta

de .............. zile/săptămâni

5

;

(ii) provin dintr-un efectiv care a fost supus testării pentru depistarea serotipurilor de Salmonella care prezintă interes

din punctul de vedere al sănătății publice în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 2.160/2003 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 noiembrie 2003 privind controlul Salmonellei și al altor agenți zoonotici specifici,

prezenți în rețeaua alimentară, cu modificările ulterioare. Data ultimei testări a efectivului este ......................, conform

Buletinului de analiză ............... nr. ............ din data de ................, emis de ...............................;

e) puii de o zi comercializați:

(i) au fost vaccinați

5

împotriva bolii Newcastle cu (denumirea vaccinului) ......................, la data de ...................;

(ii) provin dintr-un efectiv de păsări care au fost vaccinate împotriva bolii Newcastle cu (denumirea vaccinului) ................

la data de

4

...................., la vârsta de .............. zile/săptămâni

5

;

(iii) provin dintr-un efectiv care a fost supus testării pentru depistarea serotipurilor de Salmonella care prezintă interes

din punctul de vedere al sănătății publice în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 2.160/2003, cu modificările

ulterioare. Data ultimei testări a efectivului este ....................., conform Buletinului de analiză nr. ............ din data

de ............, emis de ......................... .

7. Acest certificat este valabil timp de 3 zile de la data îmbarcării.

Întocmit la data de ..........................

Ștampila

.........................................................................................

(semnătura și parafa medicului veterinar de liberă practică împuternicit) 

1

Denumirea societății comerciale avicole sau incubatorului autorizate/înregistrate/autorizat/înregistrat sanitar-veterinar.

2

Denumirea societății comerciale avicole sau incubatorului autorizate/înregistrate/autorizat/înregistrat sanitar-veterinar.

3

Se vor specifica pui de o zi, tineret sau păsări adulte reproducție rase ușoare, rase grele, rase mixte sau găini ouă consum.

4

Data ultimei vaccinări.

5

Se va tăia ce nu corespunde.



ANEXA Nr. 10
la norma sanitar-veterinară 

C E R T I F I C A T  D E  S Ă N Ă T A T E  A N I M A L Ă

pentru păsările vii transportate de la exploatația comercială de păsări la abator

Cabinet Medical Veterinar ......................................................................................................................................................

.......................................... Nr. autorizație sanitară veterinară ferma: ................................................................................................

1. Identificarea animalelor         Specia: .......................................................................................................................................

......................................................................... Număr de animale: ...................................................................................................

Marca de identificare (lot nr.): ...............................................................................................................................................................

2. Proveniența animalelor          Adresa exploatației de origine : .................................................................................................

................................................................................................................. Identificarea locului de stabulație (exploatația comercială/

halele care se depopulează): .............................................................................................................................................................

3. Destinația animalelor              Animalele vor fi transportate la următorul abator: ....................................................................

............................................................. Cu următoarele mijloace de transport: ..................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

4. Informații utile (vaccinări/data vaccinării, tratamente/data tratamentelor, altele) ...............................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

5. Declarație                            Subsemnatul declar că: 

— animalele desemnate anterior au făcut obiectul unei inspecții înainte de sacrificare în exploatația mai sus menționată,

la data de ....................................., la ora ............................ și au fost considerate sănătoase;

— registrele și documentele privind aceste animale sunt conforme cu cerințele legale și nu împiedică sacrificarea acestora.

— Prezentul certificat este însoțit de documentul de lanț alimentar nr. ......................... .

Întocmit la (locul) ....................................................................................... la data de ................................................

.........................................................................................................................

(semnătura și parafa medicului veterinar de liberă practică împuternicit sau al medicului veterinar oficial) 

ANEXA Nr. 11
la norma sanitar-veterinară

OPERATOR ECONOMIC ���������......

FERMA �������.........................................

HALA ......................................................................

DATA POPULĂRII �������.........................

PROVENIENȚA ..........��....................................

RASA ��������........................................

EFECTIV POPULAT ��......................................

R E G I S T R U  D E  N E C R O P S I E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

15

Nr 

crt.

Data Nr. hala Efectiv Vârsta

Nr. păsări

moarte

Nr. păsări

necropsiate

Modificări

morfopatologice

Observații

Semnătura medicului

veterinar de liberă

practică împuternicit

1

2

3

4



ANEXA Nr. 12
la norma sanitar-veterinară

OPERATOR ECONOMIC ��������............

FERMA ����������.................................

HALA ........................................................................

DATA POPULĂRII ���.........................................

PROVENIENȚA .........��.......................................

RASA ��������..........................................

EFECTIV POPULAT ��..........................................

Act de moarte-dispariție-tăiere a păsărilor nr. ........................

din ...................... 20 ..............

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/21.III.2018

16

Nr.

crt.

Specia

Categoria

Număr

matricol

Sex

Nr. 

capete

Greutatea

totală    

— kg —

Preț 

unitar    

— lei —

Valoarea

animalelor

— lei —

Produse recuperate Îngrijitorul

Cauzele morții,

dispariției sau tăierii

(Se vor separa prin

prelungirea liniei.)

U.M. U.M. U.M.

Nr. 

echipei

Numele și

prenumele

Preț unitar

Pentru recuperări s-a emis bonul 

de intrare nr. .....

Valoarea recuperărilor

Șef fermă

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 246/21.III.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|091110]


